
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 153 del 26/03/2024    

Repertorio Generale n. 448  del 26/03/2024 

Oggetto: PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (P.A.L.) QUOTA FONDO POVERTÀ 2019. 
IMPEGNO DI SPESA. CIGB0E3FC6E87 - CIGB0E45B0A0 - CIG BOE43D03D3. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 153 del 26/03/2024  

Oggetto: PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (P.A.L.) QUOTA FONDO POVERTÀ 2019. 
IMPEGNO DI SPESA. CIGB0E3FC6E87 - CIGB0E45B0A0 - CIG BOE43D03D3. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che

• Con il Decreto Assessoriale n. 104/GAB del 18/11/2020 della Regione siciliana, del Decreto 
Assessoriale n. 104/GAB del 18/11/2020 della Regione siciliana, è stato approvato il Piano di 
Attuazione  Locale  (PAL)  per  la  programmazione delle  risorse della  Quota  dei  Servizi  del 
Fondo Povertà (annualità 2019), con l’allegato schema di Atto di programmazione territoriale 
per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020” e assegnazione al 
distretto  socio-sanitario  32,  per  l’annualità  2019,  la  somma  destinata  al  Distretto  Socio-
Sanitario n.32 è pari a € 445.390,00;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 09/12/2023 è stato approvato il Documento 
Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024  –  2026  di  cui  agli  artt.  151  e  170  del  Dlgs  n. 
267/2000;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2024 – 2026;

• con Deliberazione di G.C. n.  339 del  29/12/2023,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di 
Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026 e successive modifiche;

• con Delibera della Giunta Comunale n.41 del 27/02/2024, è stata apportata variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, Art.169 del D.Lgs n.267/2000;

• in data 30/12/2020, il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario D32, di cui il Comune 
di  Taormina  è  l’ente  capofila,  ha  approvato  la  proposta  progettuale  del  suddetto  piano di 
attuazione locale quota fondo povertà 2019, e le seguenti azioni:
• Azione  1)  Potenziamento  del  Servizio  Sociale  Professionale  -  Assunzione  di  n.5 

Assistenti Sociali, contratto a tempo determinato, importo totale € 215.913,60.
• Azione 2) Interventi e servizi di inclusione per i beneficiari RdC:

- Tirocini  finalizzati  all’inclusione  sociale,  n.30  beneficiari,  importo  totale  € 
48.150,00;

- Servizio di pronto intervento sociale, n. 80 voucher da €300,00, importo totale  € 
48.960,96;

copia informatica per consultazione



- Attivazione  di  équipe  multidisciplinare,  sostegno  psicologico  alla  genitorialità  e 
mediazione  familiare  (attraverso  la  conferma  di  n.2  psicologi),  importo  totale  € 
86.365,44.

• Azione  5)  Attivazione  e  realizzazione  Progetti  di  Utilità  Collettiva  (PUC)  € 
46.000,00

Considerato

• che la Quota Servizi del Fondo Nazionale della Povertà anno 2019 ha come beneficiari i fruitori 
del Reddito di inclusione e del Reddito di Cittadinanza;

• che la Quota Servizi del Fondo Nazionale della Povertà anno 2019 prevede azioni che possano 
implementare  il  Patto  di  Inclusione  previsto  dal  Reddito  di  cittadinanza  o  il  Piano 
personalizzato previsto dal REI; 

Dato atto 

• che il Comitato dei Sindaci con verbale n.3 del 30/12/2020 ha approvato lo schema progettuale 
del Piano di attuazione locale (P.A.L.) quota fondo povertà 2019;

• che il PAL si pone quale strumento di programmazione delle risorse della Quota Servizi del  
Fondo Povertà relative al finanziamento dei servizi per la promozione delle misure di contrasto 
alla povertà, la valutazione multidimensionale, la progettazione personalizzata;

Ritenuto necessario di dover impegnare la somma di € 445.390,00, quale trasferimento Regionale 
per  la  realizzazione  delle  Azioni  previste  dal  Piano di  Attuazione  Locale  (P.A.L.)  quota  fondo 
povertà 2019;

Visti
• la legge 328/2000;
• Schema di Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del  “Piano regionale per il  

contrasto alla povertà 2018-2020;
• il Cig B0E3FC6E87 (Potenziamento del Servizio Sociale Professionale);
• il Cig B0E45EB0A0 – B0E451B4F9 (Interventi e servizi di inclusione per i beneficiari 

RdC);
• il Cig B0E43D03D3 (Attivazione e realizzazione Progetti di Utilità Collettiva);

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 

1. di prendere atto che con Decreto Assessoriale n. 104/GAB del 18/11/2020 della Regione 
siciliana, è stato approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle 
risorse della Quota dei Servizi del Fondo Povertà annualità 2019, al distretto socio-sanitario 
32, per l’annualità 2019, la somma destinata al Distretto Socio-Sanitario n.32 è pari a  € 
445.390,00;

2. di  impegnare la  somma  di  €  359.024,56,  quale  trasferimento  Regionale,  relativa  alla 
programmazione della Quota Servizi Fondo Povertà 2019, alla Missione 12, Programma 7 
Titolo 1, Macroaggregato 3, al Capitolo  12071.03.0120112  del bilancio di previsione 

copia informatica per consultazione



2024/2026 - esercizio finanziario 2024 e di ripartirla nel seguente modo: 

 Azione 1) Potenziamento del Servizio Sociale Professionale – Incarico professionale  di 

n.5 Assistenti Sociali, importo totale € 215.913,60 – CIG B0E3FC6E87

 Azione 2) Interventi e servizi  di inclusione per i  beneficiari RdC:  Tirocini finalizzati  

all’inclusione sociale, n.30 beneficiari, importo totale €48.150,00 – CIG B0E45EB0A0

 Azione 2) Servizio di pronto intervento sociale, n. 80 voucher da €300,00, importo totale 

€48.960,96 – CIG B0E451B4F9

 Azione 5) Attivazione e realizzazione Progetti di Utilità Collettiva (PUC) € 46.000,00 – 

CIG B0E43D03D3

3. di prendere atto che all’Azione 2 denominata “Attivazione di équipe multidisciplinare”, 

sostegno psicologico alla genitorialità e mediazione familiare (attraverso la conferma di n.2 

psicologi), per un importo totale € 86.365,44, l’impegno verrà preso con successivo atto.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 153 del 26/03/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (P.A.L.) QUOTA FONDO POVERTÀ 2019. IMPEGNO DI SPESA. 
CIGB0E3FC6E87 - CIGB0E45B0A0 - CIG BOE43D03D3 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO 
PADRE 

IMPORTO

2024 12071.03.01207112 476/2024 € 359.024,56

SOTTO IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO 
PADRE 

IMPORTO POTENZIAMENTO 
DEL SERVIZIO 

SOCIALE 
PROFESSIONALE2024 12071.03.01207112 477/2024 € 215.913,60

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO 
PADRE 

IMPORTO INTERVENTI E 
SERVIZI DI 

INCLUSIONE PER I 
BENEFICIARI 2024 12071.03.01207112 478/2024 € 48.150,00

copia informatica per consultazione



U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO 
PADRE 

IMPORTO INTERVENTI DI 
PRONTO 

INTERVENTO 
SOCIALE2024 12071.03.01207112 479/2024 € 48.960,96

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO 
PADRE 

IMPORTO ATTIVAZIONE E 
REALIZZAZIONE 
PROGETTI PUC2024 12071.03.01207112 480/2024 € 46.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 26/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


